
CADERNO 1  5quinta-feira, 16 de MAIO de 2013

DECRETO DE 15 DE MAIO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição 
Estadual, e art. 16 da Lei nº. 5.731, de 15 de dezembro de 1992, e
Considerando os termos do Processo nº. 2013/128186,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar o CAP QOBM LUÍS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA do 
cargo de Chefe da Divisão de Coordenação e Operações, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Coordenadoria Estadual de 
Defesa Civil.
Art. 2º Nomear o CAP QOBM WILLIAM ROGÉRIO SOUZA DA SILVA 
para o cargo de Chefe da Divisão de Coordenação e Operações, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Coordenadoria Estadual 
de Defesa Civil.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado 
de Educação, a se ausentar de suas funções, no período de 10 de 
maio a 8 de junho de 2013, em gozo de férias regulamentares, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
do titular, LICURGO PEIXOTO DE BRITO, Secretário Adjunto de 
Ensino.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 15 DE MAIO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria nº. 24, de 23 de fevereiro de 2012, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.106, de 29 de 
fevereiro de 2012, com prazo prorrogado pela Portaria nº. 59, 
de 4 de maio de 2012, publicada no DOE nº. 32.152, de 8 de 
maio de 2012, exaradas pelo Secretário de Estado de Educação, 
constantes do Processo nº. 2013/162726;
Considerando os termos do Parecer nº. 0218/2012 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir IRISLENE DOS SANTOS SIQUEIRA, matrícula 
nº. 57205743-1, lotada na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, com base no art. 190, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO CICALISE 
do cargo em comissão de Presidente de Comissão, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 1º de abril de 
2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, DAVI CRISTIANO SODRÉ CRUZ para 
exercer o cargo em comissão de Presidente de Comissão, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 18 de abril de 
2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, JORGE ANTONIO DA SILVA BORGES do cargo 
em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 
contar de 1º de abril de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho 
de 2011, ANTONIO AUGUSTO SANTOS SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 
contar de 15 de abril de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ISAURA DO SOCORRO SOUZA DA SILVA do cargo 
em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 
contar de 16 de abril de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, JOEL ALMEIDA DE MATOS para exercer o 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 16 de abril de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ALFREDO MAIA DA SILVA do cargo em comissão 
de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de abril de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ELISÂNGELA CRISTINA SILVA DOS ANJOS do 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de 
maio de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, FERNANDA MARIA MORAES AMORIM para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º 
de maio de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, BRENO TAVARES PEREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de abril 
de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, MAÍRA MAUÉS DE FARIA COMEÇANHA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial III, a contar 
de   8 de abril de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, HUGO LEONARDO NOGUEIRA CUNHA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 

de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho 
de 2011, MARIA AUXILIADORA DE SOUSA DINELLY para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, LUIZA HELENA ANDRADE DE MOURA CARVALHO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, MARIA TEREZA KLAUTAU GUIMARÃES para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, VALMIR COELHO TAVARES JUNIOR para exercer 
o cargo em comissão de Inspetor-Mecânico de Aeronave II, com 
lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 
1º de março de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PROCESSO Nº. 2013/111136 (REquERIMENTO DE 8 DE 
MARçO DE 2013).

INTERESSADO: EDGAR FONSECA DE SOUZA (REPRESENTADO PELA 
ADVOGADA MONYQUE BARBOSA COSTA – OAB/PA 17.391).
ASSUNTO: REVISÃO DO ATO DO COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(DECISÃO ADMINISTRATIVA DO CONSELHO DE DISCIPLINA 
INSTAURADO PELA PORTARIA Nº 007/2009-Cor.CM), QUE LHE 
APLICOU A PENA DE REFORMA ADMINISTRATIVA.
D E S P A C H O
I – Adotando como razões de convencimento e fundamentos o 
Parecer nº. 0224/2013 da Consultoria Geral do Estado, resolvo 
indeferir o pedido acima destacado, considerando que não há 
fundamentos legais que justifiquem a revisão administrativa do 
ato;
II – Retorne o expediente ao Comandante da PMPA para arquivamento, 
após ser dada ciência ao interessado ou ao seu advogado;
III – Publique-se a presente decisão no DOE-PA.
Belém, 15 de maio de 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 1.263/2013-CCG DE 15 DE MAIO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/216575,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MANOEL NELCY DOS SANTOS SILVA do cargo 
em comissão de Gerente de Projeto V, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
29 de abril de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15  DE MAIO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.264/2013-CCG DE 15 DE MAIO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/216575,
R E S O L V E:
nomear DANUBIA MIRANDA CORDOVIL para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projeto V, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 2 de 
maio de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15  DE MAIO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


